
 
 
 

 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
 
Nr. 2010/029   Redaktion: Sylvia Glaser 
 19.04.2010   
S. 1 - 2   Telefon:     80-99087 
 
 

Dritte Ordnung 
 

zur Änderung der Masterprüfungsordnung 
 

für den Masterstudiengang  
 

der Philosophischen Fakultät 
 

der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
 
 

vom 15.04.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 Satz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW 2006, S. 474), zuletzt geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes zum Ausbau der Fachhochschule für Gesundheitsberufe in Nord-
rhein-Westfalen vom 8. Oktober 2009 (GV. NRW 2009 S. 516) hat die Rheinisch-Westfälische 
Technische Hochschule Aachen folgende Ordnung erlassen: 
 



 2 

Artikel 1 
 
Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang der Philosophischen Fakultät der Rheinisch-
Westfälischen Technischen Hochschule Aachen vom 11. Oktober 2007 in der Fassung der Ersten 
Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung vom 15. Oktober 2008 veröffentlicht als Gesamt-
fassung (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Nr. 2008/115, S.1214), geändert durch Ordnung 
vom 4. August 2009 (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Nr. 2009/080, S. 1), wird wie folgt 
geändert: 
 
In Anlage 1 „Bildungs- und Wissensmanagement“ wird  Modul C durch folgende Fassung 
ersetzt: 

 
Kategorie Erläuterung 

Lehrformen /  
Veranstaltungen 

a) Vorlesung mit Übung „Industrial Engineering“     
(AW I) (V: 2 SWS; Ü: 1 SWS / 4 ECTS) 

b) Vorlesung mit Übung “Ergonomie und Mensch-           
Maschine-Systeme” 

 (AW II) (V: 2 SWS; Ü: 1 SWS / 4 ECTS) 

Kontaktzeit: 
90 Std. 
Selbststudium: 
150 Std. 

Voraussetzungen keine 
Häufigkeit des An-
gebots 

jährlich im Sommersemester beginnend 

Prüfungsleistungen a) mündliche Prüfung (15 Min.) 
b) mündliche Prüfung (15 Min.) 

Note Die Modulnote entspricht dem nach Maßgabe der ECTS-Punkte ge-
wichteten Mittelwert der Einzelprüfungen 

 
 
 

Artikel 2 
 
 
Diese Änderungsordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekannt-
machungen der RWTH in Kraft und findet auf alle Studierenden ab Sommersemester 2010 An-
wendung. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Philosophischen Fakultät vom  
16. Dezember 2009. 
 
 
 
 
 
   Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 

 
Aachen, den 15.04.2010  

 
 

gez. Schmachtenberg 
   Univ.-Prof. Dr.-Ing. E. Schmachtenberg 

 


	Amtliche Bekanntmachungen
	Artikel 1
	Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang der Philosophischen Fakultät der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen vom 11. Oktober 2007 in der Fassung der Ersten Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung vom 15. Oktober 2008 veröffentlicht als Gesamtfassung (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Nr. 2008/115, S.1214), geändert durch Ordnung vom 4. August 2009 (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Nr. 2009/080, S. 1), wird wie folgt geändert:
	In Anlage 1 „Bildungs- und Wissensmanagement“ wird  Modul C durch folgende Fassung ersetzt:
	Artikel 2
	gez. Schmachtenberg

